
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL Nº 17/2023 - CBA-GAB

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA ATUAREM COMO MONITORES DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS NO

ANO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -

CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o Anexo I do Edital Nº 17/2023, conforme segue:

Onde se lê: 

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS DE MONITORIA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA

Componente

curricular
Orientador(a) Requisitos Vagas

Artes
Claudio Aurélio Leal Dias

Filho

Ser proativo, responsável, com conhecimento

básico na área de audiovisual e fotografia, e edição

de imagens básica. Ter disponibilidade de horário

presencial.

2

Artes Ana Cecília dos Santos

A partir do 1º ano do Médio Integrado.

Perfil: proatividade, paciência, responsabilidade e

interesse em pesquisa. Habilidade em gravação e

edição de som e imagem, preferencialmente

Reaper e BandLab. Conhecimento em Instagram,

whatsapp, YouTube; e em apps de música e/ou

audiovisual. Conhecimento em Word ou BrOffice e

Canva, para formatação e diagramação simples de

documentos e materiais didáticos (físicos e

virtuais). Disponibilidade e interesse em adquirir e

compartilhar conhecimentos nas áreas de música e

suas tecnologias, som, audiovisual e mídias

sociais.

2

Artes Imara Pizzato Quadros

Alunos a partir do 1º ano do Médio Integrado.

Gostar e ter experiências em arte visual; ter algum

conhecimento de fotografia e edição de vídeos para

mídias; saber abrir, gravar e conduzir reuniões, 1



encontros virtuais; ser criativo e curioso; ter espírito

pesquisador; ter atitude de liderança e trabalho em

equipe; e ser pró ativo.

Artes Cristiane Paiva Puertas

Ter cursado a modalidade de Canto no 1° ano do

Ensino Médio, além de ter participado de algum

evento promovido pelo IFMT (sarau, intervalo

cultural, circuito de Arte, Marte, etc).

1

Biologia
Hérica Clair Garcez

Nabuco

Cursar qualquer ano de qualquer curso do Médio

Integrado.

Ter afinidade com a disciplina. Ser proativo,

comprometido com as atividades, disposto a

aprender novos conteúdos e a ajudar os colegas.

Ter habilidade para trabalhar em equipe,

conhecimento básico de edição de vídeos e fotos.

Ter conhecimento básico no uso das ferramentas

de elaboração de conteúdos como Canvas,

Genially, Powerpoint entre outros.

2

Biologia
Roberto César da Silva

Campos
Cursar 2º ou 3º ano do Médio Integrado. 2

Cerimonial,

Protocolo e

Etiqueta

Angela Maria Carrión

Carracedo Ozelame
Cursar 2º ano de Eventos Integrado. 1

Circuito Elétricos

I

Rupert Carlos de Toledo

Pereira

Cursar Eletrotécnica ou Eletrônica Integrados, com

disponibilidade no turno vespertino.
2

DEEA/Inventor Paulo Cesar Lenço Conhecimento do programa inventor Autodesk. 2

Desenho

Arquitetônico
Louise Logsdon Cursar Edificações Integrado, qualquer ano. 2

Desenho

Técnico

Edivanete Márcia

Nogueira de Andrade

Cursar 2º ano do Técnico em Edificações

Integrado.
1

Desenho

Topográfico
Patrícia Mota Rausch

Curso 3º ano Agrimensura Integrado. Ter cursado

o componente curricular. Ler, interpretar e elaborar

desenhos topográficos.

1

Educação Física

Inclusiva

Marcelo Gomes

Alexandre

Estudante de qualquer curso com interesse em

Libras e no trabalho com PcD, além de

disponibilidade de tempo no turno matutino ou

vespertino.

2

Educação Física

no Ensino Médio

Larissa Beraldo

Kawashima

Estudante de qualquer curso com interesse em

Libras e no trabalho com PcD, além de

disponibilidade de tempo no turno matutino ou

vespertino.

2

Eletrônica de

Potência

Carlos Henrique de

Lucena Borges

Cursar Eletrônica ou Eletrotécnica Integrado,

qualquer ano.
1

Eletrônica Geral

I

Carlos Henrique de

Lucena Borges

Cursar Eletrônica ou Eletrotécnica Integrado,

qualquer ano.
1



Ferramentas de

Manipulação de

Imagens

Custódio Gastão da Silva

Júnior

Cursar 2º ou 3º ano de Informática Integrado.

Conhecimentos e habilidades: Gostar de desenho

e pintura digital. Saber desenhar será um

diferencial.
2

Filosofia
Mariana de Oliveira

Neves

Ter cursado ou estar cursando Filosofia I.

Disponibilidade de horário no contraturno.
1

Filosofia
Juliano Batista dos

Santos

Cursar 3° ou 4° anos do Médio Integrado, ser aluno

do orientador com notas acima da média em todas

as disciplinas no núcleo comum. Não estar de

dependência em nenhuma disciplina.

2

Física
Luís Otávio Ramos

Torres

Alunos do 2° ou 3° ano do Médio Integrado com

notas boas em Física e Matemática, e habilidade

no Pacote Office.

2

Física I Cléia Neves Bueno
Cursar 1º ou 3º ano dos Técnicos em Eventos ou

Secretariado. Gostar de Física e ser comprometido.
1

Física III Cléia Neves Bueno
Cursar 3º ano dos Técnicos em Eventos ou

Secretariado. Gostar de Física e ser comprometido.
1

Fundamentos da

Computação

Aldo Antônio Vieira da

Silva

Cursar Técnico em Informática Integrado e possuir

conhecimento em Fundamentos da Computação.
2

Fundamentos de

Banco de Dados

Inara Aparecida Ferrer

Silva

Cursar 3º do Médio Integrado e ter concluído a

disciplina de Fundamentos de Banco de Dados.

Dominar o conteúdo da disciplina.

2

Geodésia,

Cartografia e

SIG

Tulio Alves Santana Cursar Técnico em Agrimensura Integrado. 2

Geografia Mauro Sergio de França

Ser aluno a partir do 2º ano do Médio Integrado,

com conhecimentos em projetos de pesquisa e

extensão; Informática básica (Word, Excel e

PowerPoint); noções básicas de Geografia,

Geografia Física, Geopolítica, Geografia Humana e

Econômica, bem como conhecimentos em Google

Meet, Google Forms, Suap e AVA/Moodle.

2

Geografia III
Markelly Fonseca de

Araújo

Cursar 3º ano de Eventos Integrado.

Possuir ótimas notas no ano anterior e disposição

para trabalhar nas atividades de auxílio em sala de

aula. Contribuindo para melhor desempenho

coletivo no auxílio de atividades.

2

História Leosan Sampaio Passos
Alunos do Médio Integrado com boas notas e bom

comportamento. Ser assíduo e comprometido.
2

Informática
Roberto Nunes Vianconi

Souto
Cursar Informática Integrado, qualquer ano. 1

Máquinas

Elétricas
Eudinei de Oliveira Silva Cursar o último ano do Ensino Médio Integrado. 1



Língua Inglesa Lucineia Macedo dos

Santos
Cursar 2º ano de Agrimensura, Eletrotécnica ou

Eletrônica Integrados, com conhecimento em

técnicas de "Reading".

2

Língua Inglesa Weslley Alves Siqueira
Conhecimento intermediário ou avançado da

disciplina.
1

Língua Inglesa
João Felipe Assis de

Freitas

Cursar 3º ano do Médio Integrado.

Ter conhecimento na disciplina e facilidade de

comunicação escrita e oral em inglês.

1

Língua

Portuguesa
Marli Terezinha Walker

Domínio amplo da Língua Portuguesa, do Word e

Excel. Comunicabilidade.
2

Língua

Portuguesa

Rodney Mendes de

Arruda

Cursar 3º ou 4º ano do Médio Integrado.

Ter horário livre para atender discentes

presencialmente de todas as séries em relação a

conteúdos gramaticais e de produção de texto. Ser

comunicativo(a), paciente e colaborativo(a).

Participação em atividades/eventos do grupo

GEELLI.

1

Língua

Portuguesa

Cristiane da Silva

Ferreira

Cursar 3º ano do Médio Integrado.

Possuir bom domínio da disciplina, principalmente

em relação à gramática e produção textual.

1

Língua

Portuguesa

Nadir de Fátima Borges

Bittencourt

Cursar o Ensino Médio, a partir do 2º ano, de

qualquer curso, com habilidades na escrita e no

uso de ferramentas digitais.

1

Língua

Portuguesa

Lisdafne Júnia de Araújo

Nascimento

Cursar o Ensino Médio, a partir do 2º ano, com

melhor nota na disciplina.
1

Língua

Portuguesa

Edilson Floriano Souza

Serra

Ter interesse em literatura e conhecimento em

Canva.
2

Língua

Portuguesa

Edsônia de Souza

Oliveira

Cursar 2º ano do Ensino Médio Integrado.

Ter disponibilidade à tarde. Ser comunicativo(a) e

comprometido(a) com as atividades de linguagem,

como grupo de leitores e sarau.

2

Linguagem de

Programação
Mauricio Prado Catharino

Cursar Técnico em Informática Integrado com

conhecimento de algoritmos.
1

Linguagem de

Programação II

Pedro Clarindo da Silva

Neto
Cursar 3º ano de Informática Integrado. 1

Máquinas

Elétricas e

Acionamentos

Matheus da Silveira Cursar 3º ano de Eletrotécnica Integrado. 1

Matemática
Leandro Henrique

Ferreira

Dominar o conteúdo da disciplina do 2º ano do

Ensino Médio.
2

Cursar Eletrônica Integrado com conhecimento da



Matemática Edivânia Vieira da Silva disciplina do 1º ano. 1

Matemática
Castelino Roberto da

Silva
Cursar 3ª ano de Edificações Integrado. 2

Matemática Gisselda Mattana
Cursar Agrimensura, Eletrônica ou Eletrotécnica

Integrados.
3

Matemática
Nayara de Novaes

Rezende Villani

Cursar 2º ano de Informática Integrado ou 4º ano

de Agrimensura Integrado.
2

Matemática
Anderson de Oliveira

Assunção

Cursar Ensino Médio Integrado, a partir do 2º ano,

com disponibilidade para atuar no período

vespertino.

2

Materiais I
Albéria Cavalcanti de

Albuquerque

Estar nos cursos técnicos da área de Construção

Civil.

Disponibilidade para um período do dia.

2

Microcontrolador
Ernany Paranaguá da

Silva
Conhecimento em Linguagem C. 2

Processamento

Digital de

Imagem

Roberto Nunes Vianconi

Souto
Cursar Agrimensura Integrado, qualquer ano. 1

Programação de

Robótica

Custódio Gastão da Silva

Júnior

Cursar 2º ou 3º ano dos Integrados em Informática

ou Eletrônica. Conhecimentos e habilidades: Saber

programar em uma linguagem de programação;

gostar de modelar em ambiente 3D, de desafios e

ter habilidades para trabalho em equipe.

2

Projeto de

Instalações

Elétricas

Leticia Caldeira Pereira

Rodrigues

Ter cursado a disciplina Projeto de Instalações

Elétricas.
1

Qualidade em

Obras
Elisangela Carla França Cursar Técnico em Edificações Integrado. 1

Química
Sonia Biaggi Alves de

Alencar

Cursar Informática, Eventos ou Secretariado

Integrados e possuir conhecimentos de 1º e 2º

anos de Química.

2

Química I Dirce Arruda da Silva Cursar 3º ano do Médio Integrado. 2

Química II Eduardo Nunes Maciel
Cursar o 3º ano do Médio Integrado, com domínio

da disciplina.
2

Sensoriamento

Remoto

Roberto Nunes Vianconi

Souto
Cursar Agrimensura Integrado, qualquer ano. 2

Sistema de

Informação

Geográfica

Roberto Nunes Vianconi

Souto
Cursar Agrimensura Integrado, qualquer ano. 1

Sistema de

Posicionamento

por Satélites

Hérida dos Reis Silva
Cursar 3° ou 4° ano do Técnico em Agrimensura,

com conhecimentos em GNSS e Pacote Office.
1

Sistemas de

Controle e

Automação

Bernanci Pedroso de

Almeida

Conhecimento de automação residencial, cerca

elétrica, central de alarme, portão eletrônico.
1



Sistemas de

Informações

Geográficas

Moises Santiago Ribeiro
Cursar Técnico em Agrimensura Integrado.

1

Sistemas

Operacionais

Aldo Antônio Vieira da

Silva

Cursar Técnico em Informática Integrado e possuir

conhecimento em Sistemas Operacionais.
2

Sociologia
Mônica dos Santos

Spinelli
Ter as quintas-feiras à tarde livre para a monitoria. 2

Sociologia
Leomir Lemos dos

Santos
Ter cursado e sido aprovado em Sociologia I. 2

Técnicas

Profissionais

Cláudia Marcele de

Campos

Cursar o 2º ano do Técnico em Secretariado

Integrado.

Ter boa comunicação oral e escrita; conhecimento

de Informática básica, e ser criativo.

1

Técnicas

Secretariais

Amarília Mathilde da

Silva

Cursar o 2º ano do Técnico em Secretariado.

Possuir conhecimentos básicos em Informática.
1

Topografia Aluízio Alves da Costa
Cursar 2º, 3º ou 4 ano do Técnico em Agrimensura,

que esteja cursando Topografia I.
4

Topografia

Aplicada ao Geo
Moises Santiago Ribeiro Cursar Técnico em Agrimensura Integrado. 1

Xadrez
Sebastião Gomes da

Silva
Cursar o Ensino Médio Integrado. 1

Xadrez Edézio da Silva Moreira
Quaisquer alunos de quaisquer cursos Integrados

ou Subsequente.
1

Leia-se:

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS DE MONITORIA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA

Componente

curricular
Orientador(a) Requisitos Vagas

Algoritmos e

Lógica de

Programação

Alexandre Torrezam
Cursar Técnico em Informática Integrado e ter

concluído com êxito a disciplina.
2

Artes
Claudio Aurélio Leal

Dias Filho

Ser proativo, responsável, com conhecimento

básico na área de audiovisual e fotografia, e edição

de imagens básica. Ter disponibilidade de horário

presencial.

2

Artes Ana Cecília dos Santos

A partir do 1º ano do Médio Integrado.

Perfil: proatividade, paciência, responsabilidade e

interesse em pesquisa. Habilidade em gravação e

edição de som e imagem, preferencialmente Reaper

e BandLab. Conhecimento em Instagram,

whatsapp, YouTube; e em apps de música e/ou

audiovisual. Conhecimento em Word ou BrOffice e
2



Canva, para formatação e diagramação simples de

documentos e materiais didáticos (físicos e virtuais).

Disponibilidade e interesse em adquirir e

compartilhar conhecimentos nas áreas de música e

suas tecnologias, som, audiovisual e mídias sociais.

Artes Imara Pizzato Quadros

Alunos a partir do 1º ano do Médio Integrado.

Gostar e ter experiências em arte visual; ter algum

conhecimento de fotografia e edição de vídeos para

mídias; saber abrir, gravar e conduzir reuniões,

encontros virtuais; ser criativo e curioso; ter espírito

pesquisador; ter atitude de liderança e trabalho em

equipe; e ser pró ativo.

1

Artes Cristiane Paiva Puertas

Ter cursado a modalidade de Canto no 1° ano do

Ensino Médio, além de ter participado de algum

evento promovido pelo IFMT (sarau, intervalo

cultural, circuito de Arte, Marte, etc).

1

Biologia
Hérica Clair Garcez

Nabuco

Cursar qualquer ano de qualquer curso do Médio

Integrado.

Ter afinidade com a disciplina. Ser proativo,

comprometido com as atividades, disposto a

aprender novos conteúdos e a ajudar os colegas.

Ter habilidade para trabalhar em equipe,

conhecimento básico de edição de vídeos e fotos.

Ter conhecimento básico no uso das ferramentas de

elaboração de conteúdos como Canvas, Genially,

Powerpoint entre outros.

2

Biologia
Roberto César da Silva

Campos
Cursar 2º ou 3º ano do Médio Integrado. 2

Cerimonial,

Protocolo e

Etiqueta

Angela Maria Carrión

Carracedo Ozelame
Cursar 2º ano de Eventos Integrado. 1

Circuitos

Elétricos I

Rupert Carlos de

Toledo Pereira

Cursar Eletrotécnica ou Eletrônica Integrados, com

disponibilidade no turno vespertino.
2

DEEA/Inventor Paulo Cesar Lenço Conhecimento do programa inventor Autodesk. 2

Desenho

Arquitetônico
Louise Logsdon Cursar Edificações Integrado, qualquer ano. 2

Desenho

Técnico

Edivanete Márcia

Nogueira de Andrade
Cursar 2º ano do Técnico em Edificações Integrado. 1

Desenho

Topográfico
Patrícia Mota Rausch

Curso 3º ano Agrimensura Integrado. Ter cursado o

componente curricular. Ler, interpretar e elaborar

desenhos topográficos.

1

Educação Física

Inclusiva

Marcelo Gomes

Alexandre

Estudante de qualquer curso com interesse em

Libras e no trabalho com PcD, além de

disponibilidade de tempo no turno matutino ou

vespertino.

2

Educação Física Larissa Beraldo

Estudante de qualquer curso com interesse em

Libras e no trabalho com PcD, além de



no Ensino Médio Kawashima disponibilidade de tempo no turno matutino ou

vespertino.

2

Eletrônica de

Potência

Carlos Henrique de

Lucena Borges

Cursar Eletrônica ou Eletrotécnica Integrado,

qualquer ano.
1

Eletrônica Geral I
Carlos Henrique de

Lucena Borges

Cursar Eletrônica ou Eletrotécnica Integrado,

qualquer ano.
1

Ferramentas de

Manipulação de

Imagens

Custódio Gastão da

Silva Júnior

Cursar 2º ou 3º ano de Informática Integrado.

Conhecimentos e habilidades: Gostar de desenho e

pintura digital. Saber desenhar será um diferencial.

2

Filosofia
Mariana de Oliveira

Neves

Ter cursado ou estar cursando Filosofia I.

Disponibilidade de horário no contraturno.
1

Filosofia
Juliano Batista dos

Santos

Cursar 3° ou 4° anos do Médio Integrado, ser aluno

do orientador com notas acima da média em todas

as disciplinas no núcleo comum. Não estar de

dependência em nenhuma disciplina.

2

Física
Luís Otávio Ramos

Torres

Alunos do 2° ou 3° ano do Médio Integrado com

notas boas em Física e Matemática, e habilidade no

Pacote Office.

2

Física I Cléia Neves Bueno
Cursar 1º ou 3º ano dos Técnicos em Eventos ou

Secretariado. Gostar de Física e ser comprometido.
1

Física III Cléia Neves Bueno
Cursar 3º ano dos Técnicos em Eventos ou

Secretariado. Gostar de Física e ser comprometido.
1

Fundamentos da

Computação

Aldo Antônio Vieira da

Silva

Cursar Técnico em Informática Integrado e possuir

conhecimento em Fundamentos da Computação.
2

Fundamentos de

Banco de Dados

Inara Aparecida Ferrer

Silva

Cursar 3º do Médio Integrado e ter concluído a

disciplina de Fundamentos de Banco de Dados.

Dominar o conteúdo da disciplina.

2

Geodésia,

Cartografia e

SIG

Tulio Alves Santana Cursar Técnico em Agrimensura Integrado. 2

Geografia
Mauro Sergio de

França

Ser aluno a partir do 2º ano do Médio Integrado,

com conhecimentos em projetos de pesquisa e

extensão; Informática básica (Word, Excel e

PowerPoint); noções básicas de Geografia,

Geografia Física, Geopolítica, Geografia Humana e

Econômica, bem como conhecimentos em Google

Meet, Google Forms, Suap e AVA/Moodle.

2

Geografia III
Markelly Fonseca de

Araújo

Cursar 3º ano de Eventos Integrado.

Possuir ótimas notas no ano anterior e disposição

para trabalhar nas atividades de auxílio em sala de

aula. Contribuindo para melhor desempenho

coletivo no auxílio de atividades.

2



História Leosan Sampaio

Passos
Alunos do Médio Integrado com boas notas e bom

comportamento. Ser assíduo e comprometido.
2

Informática
Roberto Nunes

Vianconi Souto
Cursar Informática Integrado, qualquer ano. 1

Máquinas

Elétricas

Eudinei de Oliveira

Silva
Cursar o último ano do Ensino Médio Integrado. 1

Língua Inglesa
Lucineia Macedo dos

Santos

Cursar 2º ano de Agrimensura, Eletrotécnica ou

Eletrônica Integrados, com conhecimento em

técnicas de "Reading".

2

Língua Inglesa Weslley Alves Siqueira
Conhecimento intermediário ou avançado da

disciplina.
1

Língua Inglesa
João Felipe Assis de

Freitas

Cursar 3º ano do Médio Integrado.

Ter conhecimento na disciplina e facilidade de

comunicação escrita e oral em inglês.

1

Língua

Portuguesa
Marli Terezinha Walker

Domínio amplo da Língua Portuguesa, do Word e

Excel. Comunicabilidade.
2

Língua

Portuguesa

Rodney Mendes de

Arruda

Cursar 3º ou 4º ano do Médio Integrado.

Ter horário livre para atender discentes

presencialmente de todas as séries em relação a

conteúdos gramaticais e de produção de texto. Ser

comunicativo(a), paciente e colaborativo(a).

Participação em atividades/eventos do grupo

GEELLI.

1

Língua

Portuguesa

Cristiane da Silva

Ferreira

Cursar 3º ano do Médio Integrado.

Possuir bom domínio da disciplina, principalmente

em relação à gramática e produção textual.

1

Língua

Portuguesa

Nadir de Fátima Borges

Bittencourt

Cursar o Ensino Médio, a partir do 2º ano, de

qualquer curso, com habilidades na escrita e no uso

de ferramentas digitais.

1

Língua

Portuguesa

Lisdafne Júnia de

Araújo Nascimento

Cursar o Ensino Médio, a partir do 2º ano, com

melhor nota na disciplina.
1

Língua

Portuguesa

Edilson Floriano Souza

Serra

Ter interesse em literatura e conhecimento em

Canva.
2

Língua

Portuguesa

Edsônia de Souza

Oliveira

Cursar 2º ano do Ensino Médio Integrado.

Ter disponibilidade à tarde. Ser comunicativo(a) e

comprometido(a) com as atividades de linguagem,

como grupo de leitores e sarau.

2

Linguagem de

Programação

Mauricio Prado

Catharino

Cursar Técnico em Informática Integrado com

conhecimento de algoritmos.
1

Linguagem de

Programação II

Pedro Clarindo da Silva

Neto
Cursar 3º ano de Informática Integrado. 1



Máquinas

Elétricas e

Acionamentos

Matheus da Silveira Cursar 3º ano de Eletrotécnica Integrado. 1

Matemática
Leandro Henrique

Ferreira

Dominar o conteúdo da disciplina do 2º ano do

Ensino Médio.
2

Matemática Edivânia Vieira da Silva
Cursar Eletrônica Integrado com conhecimento da

disciplina do 1º ano.
1

Matemática
Castelino Roberto da

Silva
Cursar 3ª ano de Edificações Integrado. 2

Matemática Gisselda Mattana
Cursar Agrimensura, Eletrônica ou Eletrotécnica

Integrados.
3

Matemática
Nayara de Novaes

Rezende Villani

Cursar 2º ano de Informática Integrado ou 4º ano de

Agrimensura Integrado.
2

Matemática
Anderson de Oliveira

Assunção

Cursar Ensino Médio Integrado, a partir do 2º ano,

com disponibilidade para atuar no período

vespertino.

2

Matemática
Leonardo Rodrigues

dos Santos

Cursar qualquer ano do Médio Técnico em

Secretariado. Deve se destacar na disciplina de

matemática demonstrando ter conhecimentos

matemáticos além de possuir uma boa relação

interpessoal com os demais estudantes.

2

Materiais I
Albéria Cavalcanti de

Albuquerque

Estar nos cursos técnicos da área de Construção

Civil.

Disponibilidade para um período do dia.

2

Microcontrolador
Ernany Paranaguá da

Silva
Conhecimento em Linguagem C. 2

Processamento

Digital de

Imagem

Roberto Nunes

Vianconi Souto
Cursar Agrimensura Integrado, qualquer ano. 1

Programação de

Robótica

Custódio Gastão da

Silva Júnior

Cursar 2º ou 3º ano dos Integrados em Informática

ou Eletrônica. Conhecimentos e habilidades: Saber

programar em uma linguagem de programação;

gostar de modelar em ambiente 3D, de desafios e

ter habilidades para trabalho em equipe.

2

Projeto de

Instalações

Elétricas

Leticia Caldeira Pereira

Rodrigues

Ter cursado a disciplina Projeto de Instalações

Elétricas.
1

Qualidade em

Obras

Elisangela Carla

França
Cursar Técnico em Edificações Integrado. 1

Química
Sonia Biaggi Alves de

Alencar

Cursar Informática, Eventos ou Secretariado

Integrados e possuir conhecimentos de 1º e 2º anos

de Química.

2

Química I Dirce Arruda da Silva Cursar 3º ano do Médio Integrado. 2

Química II Eduardo Nunes Maciel
Cursar o 3º ano do Médio Integrado, com domínio

da disciplina.
2



Sensoriamento

Remoto

Roberto Nunes

Vianconi Souto
Cursar Agrimensura Integrado, qualquer ano. 2

Sistema de

Informação

Geográfica

Roberto Nunes

Vianconi Souto
Cursar Agrimensura Integrado, qualquer ano. 1

Sistema de

Posicionamento

por Satélites

Hérida dos Reis Silva
Cursar 3° ou 4° ano do Técnico em Agrimensura,

com conhecimentos em GNSS e Pacote Office.
1

Sistemas de

Controle e

Automação

Bernanci Pedroso de

Almeida

Conhecimento de automação residencial, cerca

elétrica, central de alarme, portão eletrônico.
1

Sistemas de

Informações

Geográficas

Moises Santiago

Ribeiro
Cursar Técnico em Agrimensura Integrado. 1

Sistemas

Operacionais

Aldo Antônio Vieira da

Silva

Cursar Técnico em Informática Integrado e possuir

conhecimento em Sistemas Operacionais.
2

Sociologia
Mônica dos Santos

Spinelli
Ter as quintas-feiras à tarde livre para a monitoria. 2

Sociologia
Leomir Lemos dos

Santos
Ter cursado e sido aprovado em Sociologia I. 2

Técnicas

Profissionais

Cláudia Marcele de

Campos

Cursar o 2º ano do Técnico em Secretariado

Integrado.

Ter boa comunicação oral e escrita; conhecimento

de Informática básica, e ser criativo.

1

Técnicas

Secretariais

Amarília Mathilde da

Silva

Cursar o 2º ano do Técnico em Secretariado.

Possuir conhecimentos básicos em Informática.
1

Topografia Aluízio Alves da Costa
Cursar 2º, 3º ou 4 ano do Técnico em Agrimensura,

que esteja cursando Topografia I.
4

Topografia

Aplicada ao Geo

Moises Santiago

Ribeiro
Cursar Técnico em Agrimensura Integrado. 1

Xadrez
Sebastião Gomes da

Silva
Cursar o Ensino Médio Integrado. 1

Xadrez Edézio da Silva Moreira
Quaisquer alunos de quaisquer cursos Integrados

ou Subsequente.
1

Cuiabá, 10 de maio de 2023. 

Alceu Aparecido Cardoso

Diretor Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021




	Documento assinado eletronicamente por:

